<sup>1</sup> Sic in Edd. additur. *in Christo* : quod abest a Mss.

<sup>2</sup> Sic Mss. Edd. vero, *in usitatum erat*.

<sup>3</sup> Er. Lugd. Ven. : *Sunt hodie quæ fuerunt*. M.

<sup>4</sup> Fikl., *a sapientia*. At omnes Mss., *ad sapientiam*; et ex his iures habent, *consumma e*.

exiuniant ipsam conscientiam, ut nihil tibi habeant pretiosum.

11. Sancti autem qui exsultant in gloria, quomodo exsultent, non opus est ut nos dicamus; ipsius Psalmi audite sequentum versum: *Exsultabunt sancti in gloria: lætabuntur in cubilibus suis*. Non in theatris, non in amphitheatris, non in circis, non in nugis, non in foris; sed, *in cubilibus suis*. Quid est, *in cubilibus suis*? In cordibus suis. Audi apostolum Paulum exsultantem in cubili suo: *Nam gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ* (II Cor. 1, 12). Rursum timendum est ne quisque apud seipsum fiat sibi placens, et quasi superbus de conscientia sua glorietur. Debet enim quisque cum tremore exsultare (*Psal. 11, 11*); quia donum Dei est unde exsultat, non meritum suum. Etenim sunt multi sibi placentes, et justos se esse arbitantes; et procedit adversus illos alia pagina dicens: *Quis gloriabitur castum se habere cor; aut quis gloriabitur mundum se esse a peccato* (Prov. xx, 9)? Est ergo quidam modus in conscientia gloriandi, ut noveris fidem tuam esse sinceram, noveris esse spem tuam certam, noveris charitatem tuam esse sine simulatione. Sed quoniam multa sunt adhuc forte quæ possunt offendere oculos Dei, lauda Deum qui tibi ista donavit; tunc perficiet quod donavit. Propterea cum dixisset, *Lætabuntur in cubilibus suis*; ne quasi sibi placentes viderentur, adjunxit statim, *Exsultationes Dei in faucibus eorum*. Sic lætabuntur in cubilibus suis, ut non sibi tribuant quod boni sunt, sed illum laudent a quo acceperunt quod sunt, a quo vocantur ut perveniant ad id quod nondum sunt, et a quo sperant perfectionem; cui gratias agunt, quia inchoavit: *Exsultationes Dei in faucibus eorum*. Jam videte sanctos, videte gloriam eorum, videte per universam mundum, videte quod *exsultationes Dei* sint in *faucibus eorum*.

12. *Et frameæ bis acutæ in manibus eorum*. Framea appellatur, quam vulgo spatham dicunt. Sunt enim gladii ex una parte acuti, ipsæ sunt macharæ. Ipsæ autem frameæ, ipsæ et romphææ, ipsæ etiam spathæ appellantur. Magnum mysterium habet hoc genus ferramenti, quod ex utraque parte acutum est. Ipsæ frameæ sunt *bis acutæ in manibus eorum*. Frameas bis acutas intelligimus sermonem Domini: et una framea est; sed ideo multæ dicuntur, quia multa ora sunt, et multæ linguæ sanctorum. Sermo ergo Dei, gladius bis acutus (*Hebr. 1v, 12*). Unde bis acutus? Dicit de temporalibus, dicit de æternis. In utroque probat quod dicit, et eum quem ferit, separat a mundo. Nonne ipse est gladius, de quo Dominus dicit: *Non veni pacem mittere in terram, sed gladium* (*Matth. x, 34*)? Attende quomodo venit disjungere, quomodo venit separare. Disjungit sanctos, disjungit impios, separat a te quod te impedit. Filius vult servire Deo, pater non vult: venit gladius, venit sermo Dei; dividit filium a patre. Filia vult, mater non vult; gladio dividuntur ab invicem. Nurus vult, socrus non vult; dividit gladius bis acutus, afferat promissionem vitæ præsentis et futuræ, consolationem temporalium,